Vni tamen fuga mortem aut maturavit,
aut intulit. Mercator cum ad officinae fores
nescio quid negotij perageret, ac terra motu
obstrepente, in ampliorem se plateam quanta
maxima poterat celeritate proriperet, in deci-
duum parietem incidit: ac magnificarum aedium
ruinis elisus splendide occubuit, incolumi te-
tulo, unde prodierat.

III.

Hunc lethi fuga ad lethum impulit: alteri
pietas memorandum posteris exitum dedit. Bar-
bara Telefia clari generis femina, primo terra
strepitu territa, conuulsa domus egressa limen
in tutum se eduxerat. Sed mox, ut animum
recepit ex metu, metem subiit filius inter mor-
tis fauces desertus, cui per atatulam nec con-
siliium, nec vires suppetebant ad fugam, per
ruinas eo interrita redyt, unde pauens profu-
gerat. Verum dum mater puero inconsultius
consulit, quam res poscebat, improniso tecti de-
lapsu in mutuo complexu uterq; perijt: suffo-
cata etiam prole, quam mulier nondum enixa
conceperat. Quatuor sane in unico euentu por-
tenta. Barbaram peremit pietas. Vnius quasi-
ta incolumitas tria capita extinxit. Vni mors
obtigit ante vitam. Huic uteris euasit in tu-
mulum. In scholis etiam, quas vocant pias, tres
aut quatuor pueri occubere, qui inter ipsa

IV.

etatis primordia, cum prima legendi rudimenta discerent, extrema pati didicerunt: inter elementa Grammatica, duriore hausti elemento. Patres tamē, qui tam pio vacabant operi, omnes integri, illa siquē. Consimilis Dei providentia in Patribus nostrae Societatis eluxit. Nam y omnes, quorum cubicula conciderunt, foras prodierant: eorum, qui intus aderant, cubicula substitere.

V.

Inter hos ille, qui hoc anno in Archiepiscopali templo summa cum laude concionabatur, cum ad insequentis diei concionem torus incumberet, terra motu ab ea cura diuulsus, alio coepit cogitationem, ac pedem auertere. Mirum dictu. quocumque ille gradum fecisset, illico parietes, tecta, scala relicta à tergo ruebant: quasi tantummodo expectaretur ad horum ruinam aliena incolumitas.

VI.

Magister ex ijs vnus, qui Grammaticam in eo Collegio docebant, terra motu exaudito, discipulos praenit ad fugam. Internallum datum, ut omnes pedem efferrent. Cum ad ianuam accurrerent, edificij pars ante fugientium oculos corruens fores obstruxit. Territi regressi, ac referre cursum, unde diffugerant. Sed inter eundem ex altera parte primo superstanti cubiculum, mox & schola vacua cecidit. Oc-

cluso undiq³ exitu, nullus iam supererat transfugio locus; perdurante adhuc terra motu, atq³ identidem ingrauescente: ita ut consistere non possent, progredi non auderent. His undiq³ circumsepti periculis, dum ex omni parte fugam adornant, ex omni etiam ruinarum objectu intercluduntur, animaduertit magister subjacentem scholæ adhuc integræ angustissimum fornicem: qui, submissis ingredientium cervicibus, quatuor aut quinque, vix caperet. Eò ipse sese celerrimè contulit: quodq³ incredibile videbatur, viginti discipulos (nam fortè cæteros ad suum quemq³ pagum dimiserat) in eundem angulum sibi hærentes retrusit. Tectis hinc, inde, alijs ruentibus alijs nutantibus, & iam iam incumbentibus ad ruinam, mentis inopes pueri flere, conclamare, magistri opem deposcere, congeminitis his vocibus, perimus, Pater, perimus. Iam excitatus collisione casuq³ lapidum pulvis usum oculorum abstulerat; nec, qua evadi posset, vlla ex parte apparebat: cùm fortè audita vox magistri alterius eū, qui delitescerat, quasi extinctum flebiliter appellantis. Ille, in circumfusa caligine, eò gradum direxit, unde sonus accipiebatur: ac per aggestos obices & saxa undiq³ collabentia, non tam ambulando, quàm reptando, tandem ad plateam erupit, pulveru-

lentus, ac semiuivus. Mox sequaces pueros voce, manu, ope eodem perduxit integros sospitesq³: ne una quidem vel mutilato, vel laeso. Hac ita narravi, ut ab eodem accipi, minutius quidem, quia vera & comperta: Dei numine non parum prodente se, vel in paruis.

VII.

No minor in alteri⁹ incolumitate admiratio. Nam dum Philosophia magistro & schola corruit & cubiculum, ipse utriq³ calamitati subducitur. Caterum cordate hic, cum ad ruinosi templi fores terra motus initia praesensisset, nihil moratus ad plateam euasit, ubi multos reperit lymphatis similes, & iam consternatos in fugam: qui, sacerdote conspecto, noxarum solutionem lamentabili voce, nec sine lachrymis petiere. Ille aliena magis memor salutis, quam sua, singulorum culpa raptim audita (quod in rebus extremis licet) singulos ocysime etiam ab omnibus expiauit. Ita, breuissimo temporis spatio, centum circiter confessiones excepit. Quod alij Patres inter fugam pariter praestiterunt. Profecto vnus terra tremor cunctis tremorem incusserat: atq³ inter allisiones lapidum corda saxea scindebantur. Ingerebantur oculis puluerea e ruinis elata nubes, qua sereno celo diem obtexerant: ita, ut non iuuare, non videre quemquam liceret. quod in immani alia

terra

terra motu, sub Traiani Imperio, contigisse testatur Dio. Exaudiebantur dissonæ voces hinc expectare, hinc ire iubentium. Feriebat etiam aures adiuum undequaq; cadentium fragor, qui terræ motui adstrepebat. Et puerorum vagitus, eiulatus mulierum, virorum clamor timoris index ac doloris omnia latè loca compleuerat.

Planities, ad quam ciues, quasi dato signo, aduolauère, paradisi tunc simulacrum quoddam exhibuit, cum nihil ibi, nisi preces, imploratio numinis, scelerum detestatio, suspiria, lachryma, Christiana delicia. Nam cum eò ciues, ut dictum est, ac Societatis Patres undiq; confluxissent, à vicesima prima hora ad noctem usque dimidiam noxis confessione eluendis vacatum. Viginti quatuor terra motus identidem numerati, quasi ferali sonitu diem iræ furiales hora distinguerent. Ita nox inter terra fremitus, pauoremq; mortaliu transacta lamentis, clamoribus, precibus. Ubi illuxit, stragem dies ostendit.

Commoit omnium animos miserabilis patriæ urbis aspectus, in qua viduata iam ciuibus nihil aspicerent, præter fragmenta lapidum, Et dirutas aut semirutas adiuum potiùs umbras, quam ades. Accesserat ad doloris cumulum famæ, dirissima inopum carnificina. Nam ex vi-

VIII.

IX.

Kk 5 cinis

cinis oppidis plurimi, qui bonorum omnium i-
 eturam fecerant, confugere coacti ad urbem,
 seu verius ad campos, ad quos asportata urbs
 videbatur. His religiosorum Patrum indu-
 stria, ditiorum liberalitate, commeatus ad vi-
 ctum suppeditati: ne conficeret incolumitas,
 quibus ruina pepercerant.

X.

Hac ferme mihi de vrbe Consentia lucu-
 lentissimi testes, qui interfuere, narrarunt. Sed
 nescio quo pacto terra motus in vrbe quodam-
 moda se gessit urbanis, larium magis exitio,
 quam hominum: in oppida vires totas effudit.
 Altilia, Delsitum, Apilianum, Figlinum, Mot-
 ta dua, Dominici duo, S. Petrus, S. Stephanus,
 S. Hippolytus, S. Benedictus, Collaria, Pedacium,
 Petra ficta, Spezzanum duplex, Mangonum,
 Paternum, Zompanum, Carpenzanum, Ro-
 blanum citius periire, quam narro. Cateri or-
 bis pagi, qui octoginta quinque in ysdem collibus
 numerabantur, magna ex parte diruti, tan-
 tummodo non deleti. Ingens in his mortalium
 strages, malo velociore, quam fuga. Murgan-
 tia penitus cladem accepit plane consternata
 tota, maxima cum internecione civium. Illa so-
 quidem Episcopo, sed ad tantam egestatem re-
 ducto, ut tres tantum nummuli superessent.
 Durissime omnium cum Sciliano actum, ubi
 censa

censa incolarum capita supra quinq; millia cū laribus partim oppressa, partim absorpta, in immanem terra subito dehiscente voraginem.

*Nulla tamen res magis saluti fuit, quam in tetra procella cali serenitas. Hac multos ex urbibus oppidisq; ad suburbia ac villas alle-
xerat: quo colonos omnes ferialis diei minime feriatu labor impulerat. Campis tamen clades impar, par metus. Turbatum quoq; ac trepidatum in agris. Conspexere, qui aderant, herbas repente, arbores, sylvas integras circumduci; quasi iam ex his extructa nauigia marinis fluctibus aestuarent. Turres, quæ ruralibus casis impositæ, atq; inter plantas per intervalla, dubium an consitæ, an conditæ, colles mira varietate distinxerant, ita funditus cecidere, ut ne vestigium quidem extet posteris indicaturum, unde turres assurgeret. Terra quippe non diducta in latera, sed recta sursum, deorsum assiliebat, ita ædificia cõuellens, ut in seipsa subsiderent. Quocirca, sub terra motus initia, quidam Consentia e nostri Collegij fenestra, herbas vidit, & arbores, subsultantes, quasi choreas saltibus agerent, faustum ad speciem exordium in funestissimam tragœdiam desituum.*

XI.

*Ut deuentum non iam ad vrbes & oppida,
sed*

XII.

sed ad reliquias umbraticas oppidorum, atq;
 urbium, lapidum tumuli commonstrare
 cladem. Tum verò, metu in misericordiam
 verso, sublatus ad calum clamor lares, pa-
 triam, parentes, liberos, cōiuges lamentantiū.
 Tum ad effodiendas ruinas incubuere. Quisq;
 architectum, quisq; fabrum murarium, quisq;
 manipulum agebat. Refossa humo, multorum
 corpora educta adeò lacera, ut vix ulla pristina
 forma imago appareret. Alia modicè elisa oris
 habitu, post recens fatum, inter vitam ac mor-
 tem ancipiti. Calentibus adhuc membris reli-
 ctus in vultu stupor, & quidam acer ad assur-
 gendum conatus, sed irritus. Extracti nonnulli
 spirantes, inter supremos singultus, luce acce-
 pta, quam mox amitterent, ut, paruo inter-
 uallo, bis perirent. Non paucis etiam tempe-
 stive subuentum, quos ruina non tam obtinuc-
 rant, quàm obtexerant. Ibi reperti superui-
 xere periculo, pleriq; aliqua corporis parte
 mutilati, pauci integri. Illorum planè misfe-
 randa conditio, qui tunc omni ope deserti, nec
 subita morte defuncti, aliquamdiu inter rui-
 nas vixere, ut eò atrocius interirent, quò len-
 tius. Quenam porrò mens illis fuit, cum mole
 lapidum obruti, nec extincti, in terra visceri-
 bus tumulati, ante fatum, nocte oculis cit-
 cumfa-

cumfusa, nec liberè inter angustias meante spiri-
ritu, susq̄, deq̄, & à latere circumsepti, neq̄
aditum haberent, quo sibi opem ferrent, nec
quo deponerent?

Admirabile id, quod ab oculato teste acce-
pi, repertã prope Nicastra, inter ruinarũ mo-
nimenta, mulierem, dubium an metu exani-
matam, an fame: infantulum verò in eiusdem
vlnis vinum, oppressis labellis ad ubera, &
hausto vita periculo è mortua. Incredibile id
meritò videri posset, nisi recentissimo exem-
plo attestaretur antiquitas. Nam post ingentẽ
Antiochia terra motum, sub Traiano, nemi-
nem, inquit Dio, vinum inuenire potuerunt,
prater puerum, qui matris mortuae sugerat u-
bera. Aliam praterea refert seruata, qua
suo se lacte pauerat, ipsa sibi nutrix & infans.
Traditur quoq̄, de alys in casu consimili, incisa
dentibus venã, aliquamdiu suo se sanguine su-
stentasse: cum resorberent, quem fuderant.

XIII.

Illud tamen praterire non possum comme-
morare dignissimum, quod non nemo ex ijs
umbris, flamma maleficio veriùs, quam bene-
ficio euasit in lucem. Quidam, ruente eade sa-
cra, trabibus fortè saperstantibus, in fornica-
to aliquo intercolumnio incolumis seruabatur.
Sed profectò iudicia Dei abyssus multa. Nam

XIV.

cum

cum ij, qui lapidum aggeres perscrutabantur, cadavera, que commodè possent, efferrent, reliqua concremarent, ne eo halitu è motu terra lues aëri gigneretur, tabulata, ac stramenta igne concepto, & flamma latè fusa, sedem corripuere, cum qua is ea jactatione desederat. Infelix incendio absumptus: & quodammodo sibimet aduersante natura, quem terra demerserat, ignis extinxit.

XV.

Huic, de quo diximus, ignis exitio, alteri aqua saluti fuit. Ferunt pastorem, patefacta eo terra motu voragine, illico voratum cum grege: sed cum eodem tempore (fidem liberent, qui oppignerarunt: equidem plura transcribo, quam assero) torrentem ex hiatu terra summitteret, eodem impetu reductum ad aras cum pecore, quod terra rapuit, aqua reddidit, aër recepit. Consimile de Garzia Toletana Neapolitana arcis Prefecto à maioribus nostris accepimus. quem aliquando classe vectum prior unda è puppi ad mare proripuit: posterior è mari ad puppim reduxit, ex congeminata seuitia incolumen. Ita non dispari euentu de duplicato veneno, quod vim prioris inhibuit, Ansonius sic lepidè cecinit:

Et cum fata volunt, bina venena
juuant,

Neque

Neque in terra motibus insolens, nouas aquarum erumpere scaturigines. Nam in monte Coryco, post terra concussum, nouas fontium exiluisse scatebras, Theophrast^o testatur. Quod etiam in bello Mithridatico prope Apameam Phrygia urbem euenisse traditur à Conimbr. in Met. tom. 11. c. 8. Nunc quoq^{ue} hunc terra motum sequutos, nonos extitisse amnes prope Lametiam, incertus rumor vulgauerat, omnia in maius tollente fama, sed facile idem fluius ruinarum obicibus aliò deriuatus, noui speciem præbuit.

JIX

XVI

Iam locus admonet, ut à citeriore ad ulteriorem Calabriam gradum tandem hæc narratio faciat. Huius caput Catacium, altera magistratus regij sedes, urbs & celebritate ciuium, & quod Gallorum obsidionem pane sola dispulerit, fidelissima appellatione per nobilis. terra motibus plerumq^{ue} obnoxia, ac sæpius hoc defuncta periculo: nunc grauem in adibus passa perniciem, leuem in ciuibus. Quinque tantum ex hoc terra assultu capita desiderantur. Caterum multa domus prostrata, concussa reliqua: aded ut hic quoq^{ue} vacuis tectis, ligneas in campis adiculas effinxerit ingeniosa necessitas. Adhuc post duos ferè menses elapsos, dum hæc scribo, degunt pleriq^{ue}
extra

extra lares, alij extra urbem, ante patriæ aspectum velut exilio mulctati. Hic quoque supplicationes decreta, quemadmodum de Consuetudine diximus: itumque ad lachrymas, ad precationes, ad vota.

XVII.

Maior in reliqua provincia strages, quam ut apud exteros repertura sit fidem. Nicastrum, quod paulo antè in Calabria ostentabatur, nunc ubi fuerit, queritur. Hac urbs funditus eversa cum civibus exitum habuit ubique terrarum. Intererant in Franciscanorum templo horarijs precibus mulieres promiscue, ac viri ferme sexcenti, musicos inter concentus: cum resonante aliter terra, templum, turres, tectum, muri, urbs denique tota corruit, primo exiliens, tum decumbens, demum in se sepulta. Consepulta magna pars civium. tria milia perhibent. Non plura in bello funera, cum magna clades infligitur. Viros etiam, ac finitima urbi oppida idem turbo corripuit. Perlegi quandam eorum Epistolam, qui diuino beneficio euasere; vnus sub fenestra, alter sub porta fornice, tertius capite in foramen iniecit: omnes, reliquo collabente edificio. Quidam præterea, cum per arenam ambularet arx subiectam, hancque suspiceret pronam iam, et præcipitem, pueris duobus, qui fortè tum sub-

erant,

erant, acceptis in brachia, tantum planè spatij
habuit ad suffugium, quantum more datum
est ad ruinam, & ne saxorum fragminibus pa-
teret, occuluit se, puerosq; sub saxo. Episcopus,
quasi nutu diuino presagiret euentum, animi
causa egressus ad pradium, suo capiti consu-
lebat. Prærepti quoque ab exitio alij. Hi non
metu, non periculo territi, obmurmurante ad-
huc tellure, irrupere in ruinas. Sed, dum vita
functos queritant, incurrunt in vivos. Acci-
piebantur ex cauo tenuissima voces veluti la-
mentantium. Quamobrem sollicita sonos aure
captare: & sicubi gemitus audiretur, illic so-
lum ferro proscindere. Pars opus urget impe-
rio, pars consilio, pars ligone. Tandem perruptis
obicibus, ad caueas factus est aditus. Pauci ad
auras extracti semimortui, qui tumulati fue-
rant semiuivi. Duo præterea inde traduntur
non prætereunda silentio, sed posterorum me-
morie consignanda. Alterum, in ipsis adium
fundamentis inuentos passim globos cinereos,
quasi vrbs non tam terra motu hausta, quam
incendio abisset in cineres. Alterum memo-
ratu dignum, Lametum fluuium prope Ni-
castrum, visum rubricatis aquis, veluti san-
guine, currere. Inter ceteros, qui egesta hu-
mo è ruinis viuentes eruti, eductiq; sunt, exi-